
DOM Nº 6895 DE 05/10/2023

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 276/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA. 
CONTRATADA: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA.
OBJETO: RENOVAÇÃO  DE  LICENÇAS  (ASSINATURAS)  DE  USO  DE  SOFTWARE
AUTODESK,  COM  TRANSFERÊNCIA  DE  CONHECIMENTO  TECNOLÓGICO,  PARA
IMPLANTAÇÃO DA METODOLOGIA BIM – BUILDING INFORMATION MODELING –
EM  PORTUGUÊS,  MODELAGEM  DA  INFORMAÇÃO  DA  CONSTRUÇÃO,  VISANDO
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM/ES.

LOTE 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marcas Valor Unit. Valor Total

I  - ARCHITECTURE ENGINEERING & CONSTRUCTION
COLLECTION  IC  COMMERCIAL  SINGLE-USER  ELD  3-
year subscription switched from multi-user 2:1 trade-in

LICENÇA 24 AX4B R$ 35.368,18 R$ 848.836,32

II  - ARCHITECTURE ENGINEERING & CONSTRUCTION
COLLECTION  COMMERCIAL  SINGLE-USER  3-year
subscription renewal. 

LICENÇA 23 AX4B R$ 46.760,16 R$ 1.075.483,68

III - TREINAMENTOS ON-LINE AO VIVO treinamentos on-
line ao vivo

HORAS 584 AX4B R$ 195,00 R$ 113,880,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.038.200,00

VALOR: R$ 2.038.200,00  (dois milhões, trinta e oito mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: As  despesas  decorrentes  da  execução  deste  Termo  de
Referência correrão por conta do recurso específico consignado no Orçamento do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, Secretaria Municipal de Fazenda, constante na seguinte dotação:

Órgão/Unidade: 08.01
Ficha: 04989
Projeto/Atividade: 2.064
Despesa: 33904099000 
Fonte  de Recursos:  270500000000 -  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023.
SIGNATÁRIOS:  Márcio Correia Guedes –  Secretário Municipal da Fazenda e  Antônio Cesar
Felix de Sousa – Sócio da Contratada.
PROCESSO: 2439/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360036003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	 DOM Nº 6895 DE 05/10/2023

		2023-10-04T16:35:56-0300




